[image: ##]
ДУМА
МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
                                           третьего созыва
РЕШЕНИЕ

 от   9 июня  2020   года              п.г.т. Махнёво                           № 495

О принятии к рассмотрению проекта решения Думы Махнёвского муниципального образования «О внесении изменений в Устав Махнёвского муниципального образования»

В соответствии   с п.10 ст. 35  Федерального   закона    № 131-ФЗ «Об  общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»,   Дума  Махнёвского муниципального образования
РЕШИЛА:
1. Принять к рассмотрению проект решения Думы Махнёвского муниципального образования «О внесении изменений в Устав Махнёвского муниципального образования», утвержденный Решением Думы муниципального образования, в состав территории которого входит поселок городского типа Махнево, от 4 декабря 2008 года № 60     (с изменениями от 29.07.2009 N 157, от 01.12.2009 N 208, от 05.04.2010 N 252, от 27.05.2010 N 278, от 01.07.2010 N 292, от 27.12.2010 N 379, от 23.06.2011 N 57, от 15.09.2011 N 98, от 22.03.2012 N 164, от 12.09.2012 N 246, от 09.04.2013 N 335, от 02.07.2013 N 363,от 20.02.2014 N 431, от 10.04.2014 N 455, от 02.10.2014 N 495, от 28.04.2015 N 561, от 03.09.2015 N 597, от 07.07.2016 N 143, от 27.04.2017 N 229, от 06.07.2017 N 257, от 20.02.2018 N 308, от 26.04.2018 N 321, от 25.09.2018 N 348, от 19.12.2018 N 380, от 30.05.2019 N 411, от 19.11.2019 N 452), внесённый на рассмотрение в Думу Махнёвского муниципального образования Главой муниципального образования   А.В.Лызловым   (прилагается).
1. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.
1. Настоящее Решение   опубликовать  в газете «Алапаевская искра» и разместить  на официальном сайте Махнёвского  муниципального образования  в сети «Интернет».

Председатель Думы
муниципального образования                                                         И.М.Авдеев

Глава муниципального образования	                      	       А.В.Лызлов
ПРОЕКТ
                                                    [image: ##]

ДУМА
МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
третьего созыва
РЕШЕНИЕ
   от    2020 года                      п.г.т. Махнёво                                №

 О внесении изменений в Устав  Махнёвского муниципального образования
          В соответствии  с Федеральными законами от 01.05.2019 № 87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 16.12.2019 № 432-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции», пунктом 5 статьи 40  Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ  "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", с учётом решения участников публичных слушаний от ________ 2020 года, Дума Махнёвского муниципального образования
РЕШИЛА:
         1. Внести   в Устав Махнёвского муниципального образования, утвержденный решением Думы муниципального образования, в состав территории которого входит поселок городского типа Махнево, от 4 декабря 2008 года № 60 (с изменениями от 29.07.2009 N 157, от 01.12.2009 N 208, от 05.04.2010 N 252, от 27.05.2010 N 278, от 01.07.2010 N 292, от 27.12.2010 N 379, от 23.06.2011 N 57, от 15.09.2011 N 98, от 22.03.2012 N 164, от 12.09.2012 N 246, от 09.04.2013 N 335, от 02.07.2013 N 363,от 20.02.2014 N 431, от 10.04.2014 N 455, от 02.10.2014 N 495, от 28.04.2015 N 561, от 03.09.2015 N 597, от 07.07.2016 N 143, от 27.04.2017 N 229, от 06.07.2017 N 257, от 20.02.2018 N 308, от 26.04.2018 N 321, от 25.09.2018 N 348, от 19.12.2018 N 380, от 30.05.2019 N 411, от 19.11.2019 N 452) следующие изменения:
1.1 пункт 3 статьи 24 дополнить предложением следующего содержания: «Депутат осуществляет свои полномочия на постоянной основе по решению Думы муниципального образования.»;
1.2 пункт 11 статьи 24 изложить в следующей редакции:
«11. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе депутат не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Свердловской области в порядке, установленном законом Свердловской области;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований Свердловской области, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»;

1.3 пункт 11 статьи 26 изложить в следующей редакции:
«11. Глава муниципального образования не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Свердловской области в порядке, установленном законом Свердловской области;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований Свердловской области, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»;
1.4 первое предложение  пункта 11.1 статьи 26 изложить в следующей редакции:
«Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".»;
        1.5 в пункте 2 статьи 30 слово «осуществляет» заменить словами «может осуществлять».
         2. Поручить Главе  Махнёвского муниципального образования   направить  настоящее  Решение   на государственную регистрацию в Главное Управление     Министерства      юстиции     Российской    Федерации   по Свердловской области  в установленном законодательством порядке.
         3. После государственной регистрации настоящее Решение  опубликовать   в  газете «Алапаевская искра».
           4.   Настоящее  Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Алапаевская искра».
          5. Контроль  исполнения настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по нормативно-правовым вопросам и местному самоуправлению (Омельченко Л.Н.).

Председатель Думы
муниципального образования                                                     И.М.Авдеев

Глава  муниципального  образования                                               А.В.Лызлов
image1.jpeg